*Damnatio ut  
in rubrica.*

§ 1. Cum itaque, sicut ad aures nostras pervenit, liber quidam versionis gallica Novi Testamenti, cui titulus est *Le Nouveau Testament de Nostre Seigneur*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Aptius lege fuerunt (R. T.).

*Jesus Christ, traduit en françois selon l'édition vulgate avec les différences du grec, Montibus Hannoniae et Lugduni (ut inscribitur) typis impressus ac in lucem editus fuerit: nos, librum huiusmodi nonnullis venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, aliisque viris pietate, doctrinà atque sapientià praestantibus, mature, quantum rei gravitas postulat<sup>1</sup>, discutiendum atque examinandum commisimus; quorum sententiis auditis, atque consideratis, eumdem librum versionis gallica Novi Testamenti ut supra et ubicumque impressum sive imposterum imprimendum tamquam temerarium, damnosum, a vulgatà editione praedictà difformem, et offendicula simplicium continentem, auctoritate apostolicà, tenore praesentium, damnamus et prohibemus, ita ut nemo deinceps cuiuscumque gradus et conditionis existat, etiam speciali et specialissimà notà dignus, sub poenà excommunicationis latiae sententiae ipso facto incurriendae, illum legere, retinere, vendere aut imprimere vel imprimi facere audeat vel praesumat; sed, sub èadem poenà, qui cumque illum habent, locorum Ordinariis seu inquisitoribus, statim atque praesentis prohibitionis notitiam habuerint, exhibere teneantur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.*

§ 2. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus et auctoritate praedictà decernimus illas ad valvas basilicae Principis Apostolorum et cancellariae apostolicae ac in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex cursoribus nostris publicari, ac illarum exempla ibidem affixa relinqui, illasque, sic publicatas, omnes et singulos quos concernunt, in Italiâ quidem post mensem, extra Italiam vero

<sup>1</sup> Forsan legendum postulabat (R. T.).

post quatuor menses a die publicationis hie in Urbe facienda numerandos, perinde afficere et arctare ac si illorum unicuique personaliter notificatae et intimatae fuissent;

*Transumplis fides praestan-*  
da.

§ 3. Ipsarum vero litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eamdem fidem in iudicio et extra illud haberi, quae eisdem praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx aprilis MDCLXVIII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 20 aprilis 1668, pontif. anno I.

## LIX.

*Donativum ordinarium regni Siciliae pro rege catholico<sup>1</sup>*

*Venerabili fratri episcopo Cephaludensi, Clemens Papa IX.*

*Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.*

*Expositio.*

§ 1. Exponi nobis nuper fecit carissimus in Christo filius noster Carolus Hispaniarum rex catholicus, quod (cum dilecti filii tres hominum status, seu tria brachia ecclesiasticum, militare et demaniale nuncupata regni Siciliae ultra Pharum, cuius ipse Carolus etiam rex existit, quibusdam rationabilibus de causis eorum animos moventibus, de mense februario proxime praeterito de offerendo eidem Carolo regi, ac dicti regni proregi tunc existenti, certas pecuniarum summas, donativum ordinarium nuncupatas, sub certis terminis, modoque et formâ exigendas, inter se tractaverint, ipsique status obtulerint ac respective

prorogaverint eidem Carolo regi subsidium ordinarium huiusmodi, seilieet scuta centum quinquaginta millia solvenda spatio trium annorum, a fine ultimae concessionis seu prorogationis similis subsidii incipiendorum, ad rationem quinquaginta millium quolibet anno, pro defensione et manutentione dicti regni; alia scuta quinquaginta millia infra praedictum triennium solvenda pro munientis civitatibus et terris dicti regni; alia viginti quatuor millia scuta pro constructione et reparacione pontium eiusdem regni solvenda infra idem triennium; alia viginti millia scuta infra idem triennium solvenda pro restauratione palatiorum regiorum dictae insulae; alia scuta decem millia pro restauratione et custodiâ turrium in littore maris existentium infra idem triennium solvenda, cum facultate deputatis dicti regni augendi illa usque ad triginta millia scuta in totum, et non ultra, si ita exegerit necessitas; et alios bismille quingentos ducatos monetae Hispaniarum annuatim dicto triennio durante, et sic in totum septem millia et quingentos ducatos monetae huiusmodi, pro solvendis afflictibus domorum, quas in oppido Madriti inhabitant ministri consilii Italiae; necnon mille et trecentas uncias monetae dicti regni Siciliae pro unâ vice quando celebratur parlamentum generale pro expensis aliquorum ministrorum, qui assistant et navent operam in directione et dispositione eiusdem parlamenti, solvendas) venerabiles quoque fratres archiepiscopi, episcopi et archimandrita, ac aliae personae ecclesiasticae dicti regni certam ratam non excedentem sextam partem solvendorum, ut praemittitur, sponte suâ in eisdem comitiis, accidente tamen ad hoc nostro et Sedis Apostolicae beneplacito, persolvere obtulerunt, et forsitan etiam persolverunt.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Petitur con-  
firmatio Ponti-  
ficiis.

§ 2. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, ex eo praesertim quod per Lateranense concilium novissime celebratum, diversasque alias canonicas sanctiones, sub certis censuris et poenis caveatur expresse, ne reges, principes et alii potentatus ab archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis personis ecclesiasticis, etiam sponte offerentibus, aliquam pecuniarum summam sive subventionem recipiant; dictus Carolus rex, ac eius regni illius ministri, necnon dictus modernus prorex eiusdem regni dubitent, ratam praedictam ante obtentum beneplacitum apostolicum recipiendo, censuras et poenas huiusmodi incurrire et forsitan incurrisse: nobis propterea dictus Carolus rex humiliter supplicari fecit, pro sua et dictorum ministrorum ac proregis praefati conscientiae quiete, quatenus praemissis nostram et huius sanctae Sedis auctoritatem interponere dignaremur.

Confirmat Pon-  
tifex prout in  
rubrica.

§ 3. Nos igitur, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et praesertim felicis recordationis Gregorii XIII, Sixti V, Gregorii XIV, Clementis VIII, Pauli etiam V, Gregorii XV, Urbani etiam VIII, Innocentii X ac Alexandri VII vestigiis hac in re inherentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, constito tibi per legitimas probationes de expresso maioris partis cleri seu archiepiscoporum, episcoporum et aliarum ecclesiasticarum personarum secularium et cuiusvis Ordinis regularium dicti regni consensu, et quod reliqui vel reliquae personae non consentientes vocati et vocatae fuerint, oblationi et promissioni, necnon solutioni per archiepiscopos, episcopos et archimandritam et alias personas ecclesiasticas factis, pro hac vice tantum, nostram et Sedis praedictae auctoritatem

vigore praesentium interponas, ipsosque archiepiscopos et episcopos et alias personas huiusmodi, etiamsi sint de illis quae pro minori cleri parte praemissis non consenserint, ad ea tamen vocati et vocatae fuerint, ad solutionem eorum ratae opportunis iuris et facti remediis cogas et compellas; et nihilo minus archiepiscopis, episcopis et archimandritae, aliisque ecclesiasticis personas praedictis, ut ratam huiusmodi, per eos, ut praemittitur, oblatam et promissam, persolvere, ac dictus Carolus rex et eius ministri dictusque prorex eam petere et recipere absque conscientiae scrupulo, seu censurarum et poenarum praedictarum incursu, libere et licite valeant, auctoritate nostrâ concedas et indulgeas; ipsosque archiepiscopos, episcopos et archimandritam, aliasque personas ecclesiasticas, et earum singulas, quatenus ipsi dictam ratam iam promiserint et solverint, necnon eumdem Carolum regem eiusq[ue] ministros et praecegem praedictos, si eamdem ratam iam percepérint, ab omnibus et singulis censuris et poenis propterea quomodolibet incursis eâdem auctoritate absolvas, et absolutas fore censem et declares; et quod omnes et singuli pensionarii, seu ii quibus, loco pensionum, fructus in totum vel in partem reservati existunt, cuiuscumque dignitatis vel conditionis sint (exceptis tamen S. R. E. cardinalibus, necnon duabus perpetuis pensionibus annuis, unâ quidem bis mille ducentorum super Cataniensis, alterâ vero pensionibus huiusmodi mille octingentorum scutorum monetae dicti regni Siciliae super Mazariensis mensarum episcopalius respective fructibus, redditibus et proventibus ad favorem operis pii per clarae memoriae Philippum IV dum vixit earumdem Hispaniarum regem catholicum, dicti Caroli regis genitorem,

in basilicā S. Mariae Maioris de Urbe fundati a predicto Innocentio praedecessore per suas anno Incarnationis Dominicæ MDCXLVII, IX octobris, desuper sub plumbo expeditas litteras reservatis) ad huiusmodi ratae solutionem in omnibus et per omnia perinde ac si nominatim ratam eamdem se soluturos obtulissent (clausulis et decretis in litteris apostolicis reservationum, pensionum et fructuum huiusmodi etiam consistorialiter appositis, etiam quod dictae pensiones ab omni decimā, subsidio charitativo et quovis alio onere tam ordinario quam extraordinario, quavis auctoritate, etiam pro expeditione tam offensivā quam defensivā contra Turcas et alios insidieles et reipublicae christianae hostes ab illorum conatibus defensione, seu inexcogitabili causā, a Romano Pontifice pro tempore existente, etiam ad imperatoris, regum, ducum et aliorum instantiam, illorumque contemplatione et intuitu, etiam motu proprio et ex certa scientiā impositis et imponendis, aut aliā qualitercumque exemptae sint, nequam obstantibus) teneantur, et efficaciter obstricti sint; ipsique archiepiscopi, episcopi et archimandritae aliaeque personae quarum ecclesiae, monasteria et alia beneficia ecclesiastica annuis pensionibus apostolicā auctoritate assignatis gravata et onerata sunt, ratam pensionariorum suorum, seu eorum quibus fructus huiusmodi sunt reservati, solvere, et illud, quod pro ipsis pensionariis, seu iis quibus fructus huiusmodi sunt reservati, realiter ac quacumque fictione cessante persolverint, suā propriā auctoritate postmodum penes se retinere possint, nec propterea sententias, censuras et poenas in eisdem pensionum reservationibus contentas incurrant, eādem auctoritate decernas.

Contrariis  
derogat.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac

quibusvis constitutionibus et ordinatio-  
nibus apostolicis, necnon ecclesiarum,  
monasteriorum et beneficiorum huius-  
modi, etiam iuramento, confirmatione  
apostolicā vel quavis firmitate aliā ro-  
boratis, statutis et consuetudinibus,  
privilegiis quoque, indultis, exemptio-  
nibus, immunitatibus, etiam in corpore  
iuris clausis, ac litteris apostolicis qui-  
busvis generaliter vel specialiter con-  
cessis, necnon litteris reservationum,  
pensionum et fructuum huiusmodi, ac  
quibusvis obligationibus, etiam in formā  
camerae, etiam cum iuramento, ac cen-  
surarum et mandati executivi suscep-  
tione, vel aliā desuper factis, etiamsi  
de illis eorumque totis tenoribus de  
verbo ad verbum mentio seu quaevis  
alia expressio habenda sit, et in eis ca-  
veatur expresse quod per huiusmodi  
clausulas generales, etiam mentionem  
specialem importantes, eis derogatum  
esse non censeatur, aut derogari non  
videatur nisi certis modo et formā in  
illis expressis plene observatis; quibus  
omnibus, eorum tenores praesentibus  
pro expressis habentes, illis aliā in  
suo robore permanuris, ad praemisso-  
rum effectum, hac vice dumtaxat, specia-  
liter et expresse derogamus; ceterisque  
contrariis quibuscumque.

§ 5. Ceterum, volentes providere ne pauperes ecclesiastici ad<sup>1</sup> contributionem huiusmodi graventur, te hortamur at-  
tentē, ac in virtute sanctae obedientiae  
tibi mandamus, quatenus pauperes ec-  
clesiasticos, qui in redditibus annuis nihil  
aut parum etiam usque ad valorem de-  
cem unciarum, scuta vigintiquinque mo-  
netae illius regni constituentium, inclu-  
sive habent, ad contributionem praedi-  
ctam per quoscumque quavis auctoritate  
fungentes cogi aut compelli nullo modo  
permittas.

1 Forsan legendum ob pro ad (R. T.).

Pauperibus ec-  
clesiasticis pro-  
videt.

Mandat oxationem fieri § 6. Volumus autem quod exactio pecuniarum huiusmodi ab ecclesiasticis per deputatos ecclesiasticos.

per personas ecclesiasticas a dicto Carolo rege seu prorege praedicto nominandas et per te deputandas fieri debeat, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; quod si secus in aliquo factum fuerit, qui contravenierint in poenas et censuras incurrant, perinde ac si praesentes litterae non emanassent; quodque etiam praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra in omnibus et per omnia adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi maii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 16 maii 1668, pontif. anno I.

## LX.

*Privilegia, indulta, gratae, facultates et exemptiones nonnullis Sanctitatis Suae familiaribus concessa.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Venerabilibus fratribus Stephano Ugolino Constantinopolitano, et Iacobo Altovito Antiocheno patriarchis; ac Francisco Neri Florentino litterarum nostrarum informe Brevis ad principes secretario; Iacobo de Angelis olim Urbinatensi, Francisco Mariae Phoebaeo Tharsensi, et Bernardino Roccio Damasceno archiepiscopis, palati nostri apostolici, necnon Emilio Alterio olim Camerinensi, cubiculi nostri, et Ambrosio Landuccio Porphyricensi, episcopis, sacrarii nostri respective praefectis; ac dilectis filiis magistris Francisco Mariae Antaldo Urbinatensi, Ioanni Muto de Papazurris Romano, Bernardino Casasio Romano, Henuphrio de Hippolytis

Pistoriensi, Nestori Ritae Reatino, auditori nostro, Iacobo Elephantio Bavennatensi, camerae nostrae apostolicae commissario generali, Francisco Bonvisio Lucano, Stephano de Augustinis Feroliensi, eleemosynario secreto, Ioanni Baptistae Rubino Veneto, Savo Millino Romano, et Christophoro ab Auria Ianuensi, in utrâque signaturâ referendariis, praetatis domesticis nostris; necnon Silvestro Vannino Romano, pincernae, Ioanni Vincentio Arata Panormitanu, vestiario; Paulo de Strada, clero coniugato Romano, architrinclo; Iordano Hilling Rigeni et Ludovico Lentio Romano, cubiculariis intimis; ac Antonio Capellino Sabinensi, Francisco Polino Camerinensi, Ioanni Nicolao Piccolomineo Senensi, libellorum supplicum nobis porrectorum secretario<sup>1</sup>; Ioanni Angelo ab Altempo Romano, Guilielmo Baroni de Furstembergh Vestphalo, et Mario Spinulae Ianuensi, cubiculariis secretis nostris; ac Theodoro Cellcsio Pistoriensi, fratri militi Hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, Armindo Riccio Firmano, subdatario; Ioanni Gualtero Slusio Leodiensi, officiali Brevium nostrorum secretorum; Benedicto Ritae, clero coniugato Reatino, medico secreto; Riccardo Cruciano Camerinensi, caudatario, Petro Massarino Firmano, crucifero; Gallieno Conocio Hydruntino et Ioanni Bissaiga Vercellensi, cappellanis secretis nostris; ac Emilio de Cavalcriis et marchioni Autonio Sanctacrucio, Romanis, equitum levis armaturac custodiae corporis nostri capitaneis; Francisco Ceriolo Cremonensi magistro domus nostrae; Francisco Guilmio Namurcensi, et Blasio Egidio Sabinensi, respective civitatum vel dioecesum clericis scu presbyteris, ac evangelistae Guidotto Romano, clero coniugato, cubiculi nostri adiutoribus; et Federico Cavallo, Aretinac diccessis, subvestiario nostro, familiaribus continuis commensalibus nostris; salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Circumspecta Romani Pontificis gratiarum dispensatoris providentia devotos et fideles suos, illos praesertim, qui grata familiaritatis obsequia iugiter

<sup>1</sup> Forsan secretariis (R. T.).

ei impendunt, ac quos ad id aliis propria virtutum merita commandant, honoris et famae amplioribus praecogniti, ac praeclaris dignitatum titulis decorare et ornare, necnon specialis benevolentiae favoribus amplecti solet, prout personalium qualitatibus conspicit convenire. Hinc est quod nos, ad grata familiaritatis obsequia, quac vos, qui etiam continui commensales nostri existitis, et quilibet vestrum nobis hactenus impendistis, et adhuc sollicitis studiis impendere non desistitis, necnon ad vitae ac morum honestatem, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personas vestras etiam familiari experientia iuvari percepimus, condignam rationem habentes, ac propterea easdem personas vestras peculiaris favore gratiae ac specialis honoris et excellentiae dignitatis titulo sublimare volentes, vosque et quemlibet vestrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latissimis quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore centes,

*Notarios creat,* § 2. Motu proprio, non ad vestram vel alterius pro vobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de merita liberalitate et certa scientia nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, vos et quemlibet vestrum respective in nostros et Sedis Apostolicae notarios (sine tamen praeiudicio dilectorum filiorum notariorum de numero participantium), apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, recipimus, ac sacri palatii et aulae Lateranensis comites, necnon auctoritas militiae equites, ac nobiles romanos, et Urbis Romae, ac civitatum Avenionensis, Bononiensis, Ferrarensis

et Beneventanae, omniumque et singularium aliarum civitatum, terrarum et locorum Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectorum cives, cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, praerogativis et insignibus debitibus et consuetis, creamus ac constituimus, ac in numerum et consortium aliorum nostrorum et eiusdem Sedis notariorum, necnon palatii et aulae huiusmodi comitum, equestris et nobilium romanorum, aliorumque civium civitatum et terrarum praedictarum referimus et conscribimus;

§ 3. Vobisque, etiamsi habitum et rochettum notariorum dictae Sedis iuxta decreta Lateranensis concilii novissime celebrati non deferatis, aut civitates huiusmodi non incolueritis, nec unquam in eisdem civitatibus domicilium habueritis, ut omnibus et quibuscumque privilegiis, facultatibus, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, favoribus, gratiis et indultis, quibus ceteri omnes notarii nostri, etiam de numero participantium, ac comites, equites, et nobiles (citra tamen exemptiones a sacro Concilio Tridentino sublatas, ita ut nedum quoad criminalia, sed etiam quoad cibilia subiaceatis. Ordinariis, et citra facultates legitimandi, ad gradus promovendi, notarios seu tabelliones creandi, aliaque huiusmodi privilegia a notariis et comitibus praefatis praetensa, ita ut illis nullibi uti valeatis, ac irritum et inane existat quicquid secus per vos aut quemlibet vestrum respective attentari contigerit), necnon cives originarii, etiam dignitatum, beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum ac secularium, etiam ex personis romanorum civium originariorum vacantium, assequutione et exercitio tam in Urbe quam in omnibus et singulis civitatibus praedictis, et aliis ubique locorum et gentium, necnon sessionum et conventuum, utuntur, potiunculae.

tur et gaudent, ac uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed pariformiter, et aequo principaliter ac si privilegia, facultates, exemptiones, gratiae et indulcta huiusmodi pro vobis emanassent, uti, potiri et gaudere, ac in omnibus et singulis apostolicis, aliisque litteris, instrumentis et scripturis publicis et privatis, deinceps nomine vestro conficiendis, vos notarios, comites, equites et nobiles, ac de nobili genere ex utroque parente procreatos, necnon romanos, et aliarum civitatum et terrarum cives prout libuerit inscribere, et vos illis subscrivere valeatis, ac pro veris et non fictis notariis, comitibus, equitibus et nobilibus ac civibus habeamini, nihilque, qualemcumque illud fuerit cum iis subscriptionibus, subreptitium aut obreptitium vel invalidum, sed illud idem efficax in omnibus censeatur, necnon honoris causâ insignia gentis nostrae sive integre sive cum vestris respective composita gestare possitis, prout vobis placuerit, concedimus.

Bona eorum  
ab oneribus ex-  
mit.

§ 4. Et insuper vos vestraque beneficia et officia ecclesiastica quaecumque, quotcumque et qualiacumque, illorum fructus, res et iura ubicumque locorum, regnum et provinciarum, necnon in Urbe, civitatibus, terris et locis eidem Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis consistentia praedia, domos, possessiones, et bona patrimonialia, aliaque temporalia mobilia et immobilia, ac semoventia, necnon actiones et iura praesentia et futura, cuiuscumque qualitatis, quantitatis et naturae, et cuiusvis etiam annui valoris fructus, redditus et proventus huiusmodi sint vel fuerint, ac etiam quaecumque a vobis vendenda, ac pro vestris et familiarum vestrarum usibus emenda, ab omnibus et quibuscumque decimis, quartis et dimidiis par-

tibus, subsidiis, etiam charitativis, necnon vectigalibus, portoriis, tributis, dattiis, pedagiis, collectis et quo cumque alio nomine nuncupatis angariis, perangariis, ceterisque oneribus et contributionibus, tam urbanis quam rusticis, ordinariis et extraordinariis, realibus, personalibus et mixtis, etiam ratione munitionum moenium et pontium, portarum et molitorum et mercium cuiuscumque generis transitus seu passus et vecturae, etiam in aliud territorium seu provinciam, terrâ, mari et flumine, necnon equorum mortuorum, stabulacionum militum, institutionis seminarii ecclesiastici, aut quaecumque aliâ quantumvis gravi et gravissimâ causâ (pro subventione contra infideles dumtaxat exceptâ) nunc et pro tempore impositis, ita quod vos et quilibet vestrum nihil omnino horum aut aliorum similium subire teneamini, nec per camerae apostolicae aut alios commissarios, seu vectigalium et tributorum huiusmodi redemptores, conductores et exactores, quo cumque privilegio, exemptione et facultate suffultos, aliâ quam, ut praeferatur, valeatis coarctari (quamdiu servitiis nostris institeritis<sup>4</sup> dumtaxat) eximimus et liberamus.

§ 5. Ad haec vobiscum et cum quo-  
libet vestrum respective, ut quaecumque sat.  
duo dissimilia vel simplicia similia sub  
singulis tribus tectis quarumcumque trium cathedralium, etiam metropolitanarum, aut aliarum etiam collegiatarum ecclesiarum consistentia, etiamsi unum ex illis omnibus cum curâ, aut dignitas, etiam maior et principalis, canonicatus et praebenda, personatus, administratio vel officium fuerit, et ad dignitatem, personatum, administrationem vel officium huiusmodi consueverit quis per ele-

<sup>4</sup> Edit. Main. legit institeris (R. T.).

ctionem assumi, eique cura etiam iurisdictionalis immineat animarum, si alicui vestrum alias canonice conferantur, aut quisque vestrum eligatur, praesentetur, aut alias assumatur ad illa, et instituantur in eis, recipere, et, dummodo illa omnia (uno excepto) personalem residentiam non requirant, insimul quoad vixeritis retinere, necnon etiam, quamdiu nobis inservieritis tantum, in beneficiis ecclesiasticis, etiam curatis, non tamen parochialibus, nec curatis curâ animarum parochianorum, per vos pro tempore respective obtentis, etiam de iure, statuto, fundatione, vel privilegio personalem residentiam requirentibus, etiamsi dignitates in cathedralibus etiam metropolitanis maiores<sup>1</sup>, ac collegiis ecclesiis huiusmodi principales fuerint, personaliter residere non teneamini, nec ad id per locorum Ordinarios, aut ecclesiarum earumdem capitula, seu quosvis alios ad residendum interim in illis inviti compelli possitis, omnesque et singulos vestrorum beneficiorum obtentorum fructus, redditus et proventus durante servitio praedicto cum eâ integritate (distributionibus quotidianis dumtaxat exceptis) cum qua illos perciperetis, si in eisdem ecclesiis sive locis personaliter resideretis, percipere, exigere et levare;

Facultatem recipiendi ordinis sacros concessit;

§ 6. Ac interim, vel postmodum, si volueritis, hic in Romanâ curiâ vel extra eam a quocumque, quem malueritis, catholico antistite gratiam et communionem eiusdem Sedis habente, quem duxeritis eligendum, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, aliquibus tribus dominicis vel aliis festivis diebus, etiam extra tempora a iure statuta, proprii Ordinarii aut cuiusvis alterius licentiâ desuper minime requisitâ,

si alias ad id idonei reperti fueritis, super quo antistitis conscientiam oneramus, promoveri, et promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare.

§ 7. Necnon, etiamsi presbyteri fueritis, ac dignitates et officia obtainueritis, leges et iura civilia etiam publice in scholis et universitatibus studiorum generalium, ad quinquennium dumtaxat, dummodo trigesimum aetatis annum non excesseritis, audire, et, si habiles et sufficientes reperti fueritis, etiam ad doctoratus gradum in huiusmodi facultate vos promoveri facere, ipsaque iura etiam publice docere, atque iudicis advocati et procuratoris officium in causis ecclesiasticis civilibus tantum exercere libere et licite possitis et valeatis, auctoritate et tenore praedictis, de specialis dono gratiae dispensamus.

§ 8. Liceat quoque vobis et cuilibet vestrum aliquem idoneum et approbatum ab Ordinario presbyterum secularem, vel cuiusvis Ordinis regularem, in vestrum eligere confessorem, qui, vitâ ciuislibet vestrum comite, vos et quemlibet vestrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis. a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, et per vos incursis, et quibus vos etiam apostolicâ auctoritate illaqueari contigerit, etiamsi absolutio nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus specialiter vel generaliter reservata existat, et quorūcumque votorum et Ecclesiae praceptorum transgressionibus, homicidio casuali, manuum violentarum in quasvis personas etiam ecclesiasticas (non tamen episcopos vel alios superiores paelatos) de praeterito iniectionibus, seu consilii vel favoris ad id praestationibus, ieiuniorum omissionibus (non tamen recitationis horarum cano-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit maioris (R. T.).

nicarum aliorumque divinorum officiorum), et denique ab omnibus et quibuscumque aliis vestris peccatis, criminibus et excessibus ac delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam talibus, propter quae Sedes praedicta merito consulenda foret, videlicet a contentis in litteris die Coenae Domini publicari consuetis, semel tantum in vita et mortis articulo; in reliquis vero dictae Sedi quomodocumque reservatis, aliisve quibusvis casibus, semel in anno, confessionibus vestris diligenter auditis (sine tamen alicuius praeiudicio); auctoritate apostolicâ absolvere, et vobis pro commissis poenitentiam iniungere salutarem; necnon vota quaecumque (ultramarino, visitationis liminum beatorum apostolorum Petri et Pauli, castitatisque et religionis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare valeat.

*Indulium transferendi pensiones.*

§ 9. Vobisque ulterius et cuicumque vestrum respective, ut quicumque loci Ordinarii vel canonici metropolitanarum seu aliârum cathedralium ecclesiarum aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae, tam in dictâ curiâ quam extra eam, ad id per vos respective coram notario et testibus fide dignis eligendi seu eligendae, quascumque pensiones annuas vobis super mensarum abbatialium seu capitularium ac episcopalium et archiepiscopalium, ac quoruncumque aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum curâ et sine curâ, secularium et quorumvis Ordinum et militiarum regularium, etiam hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani praedicti, quomodocumque et qualitercumque qualificatorum, fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et distributionibus etiam quotidianis, seu illarum loco fructus, redditus, proventus, iura, obventiones, distributiones et emolumenta vobis nunc et pro tempora assignata et reservata, ac re-

servanda, pro summâ videlicet trecentorum ducatorum auri de camerâ quoad singulos vestrum, quandocumque alicui vestrum respective placuerit, simul vel successive, in toto vel in parte, etiam in cuiuslibet vestrum mortis articulo, cassare et extinguere, ac, postquam cassatae et extinctae fuerint, alias similes pensiones annuas super eisdem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, distributionibus et emolumentis<sup>1</sup> huiusmodi, usque ad summam et quantitatem praedictam, uni vel pluribus aliis personis, etiam per vos nominandis, etiam quaecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus, clericis, seu clericali charactere insigniri volentibus, etiam eis, quoad vixerint, seu eorum procuratoribus ad id speciale ab eis mandatum habentibus, iisdem modo et formâ, quibus vobis assignatae et reservatae, seu assignata et concessa fuerint respective, etiam absque consensu easdem pensiones solvere debentum, etiamsi illas vel illa alias cassari et reservari de novo faciendi facultatem non habueritis, ac pensiones et fructus, redditus, proventus, iura et obventiones, ac distributiones et emolumenta huiusmodi etiam plures cassata et de novo assignata fuerint, usque ad summam et quantitatem praedictam, etiam litteris apostolicis super reservationibus et assignationibus huiusmodi non confessis, ac alias cum omnibus et quibuscumque exemptionibus, privilegiis, decretis, clausulis, cautionibus, vinculis, obligationibus et cautelis, ac etiam censuris et poenis in prioribus reservationibus huiusmodi concessis et contentis, necnon cum subrogatione in quibusvis vestris iuribus, etiam quoad quasi possessionem exi-

1 Edit. Main. habet *emolumenta* (R. T.).

gendi, in qua tunc eritis, integre person-  
vendas, servatā tamen formā constitu-  
tionis felicis recordationis Urbani Pa-  
pae VIII praedecessoris nostri quoad ex-  
cessum medietatis fructuum, reservare,  
constituere et assignare valeant, auctor-  
itate et tenore praedictis de speciali  
gratiā indulgemus.

*Facultas te-  
staudit.*

§ 10. Necnon etiam vobis, ut de om-  
nibus et singulis domibus, praediis, pos-  
sessionibus, terris et locis, ac iurisdi-  
ctionibus, ceterisque bonis mobilibus et  
immobilibus, quae tamen non sint al-  
taris seu altarium ecclesiarum vobis  
commissarum ministerio seu alicui spe-  
ciali earumdem ecclesiarum divino cul-  
tui seu usui deputata, seque moventibus,  
cuiuscumque qualitatis, quantitatis va-  
loris, speciei, pretii et conditionis exi-  
stentibus, ac iuribus et actionibus ad  
vos ratione ecclesiarum, etiam cathedra-  
lium et metropolitanarum, quibus vos for-  
san praesesse contigerit, necnon monaste-  
riorum, prioratum, praepositurarum,  
dignitatum et aliorum quorumcumque  
beneficiorum ecclesiasticorum, cum curā  
et sine curā, secularium et quorumvis  
Ordinum regularium, quae etiam ex qui-  
busvis concessionibus et dispensationibus  
apostolicis in titulum, commendam, ad-  
ministrationem, ac aliās quomodolibet  
obtinueritis, obtinetis et obtinebitis, ac  
fructuum, reddituum et proventuum ec-  
clesiasticorum loco pensionum annuarum  
super similibus fructibus, redditibus et  
proventibus vobis reservatorum et assi-  
gnatarum, ac reservandorum et assignan-  
darum, quos et quas perceperitis, per-  
cipitis et percipietis in futurum, necnon  
emolumenterum quorumcumque Roma-  
nae curiae officiorum, et aliās quomodo-  
libet spectantibus et pertinentibus, ac  
etiam de dictis proventibus, fructibus,  
redditibus et pensionibus annuis, nec-  
non vestrā et cuiuslibet vestrum indu-

striā et labore quomodolibet et unde-  
cumque, licite tamen, acquisitis et acqui-  
rendis, ac aliās etiam de muneribus et  
officiis quae exercueritis et vos exer-  
cere contigerit, et aliā quavis occasione  
vel causā seu contemplatione ad vos  
perventis et perventuris, etiam si in pe-  
cuniā numeratā et iocalibus, gemmis,  
aliisque pretiosioribus rebus consistant,  
tam in dictā curiā quam extra eam, ubi-  
que locorum, etiam penes beneficia  
ipsa existentibus (quorum omnium qua-  
litates et veros etiam annuos valores,  
etiam talia forent quae generali appella-  
tione bonorum et suppellectilium non  
venirent, sed specialibus indigerent vo-  
cabulis, praesentibus, ac si specificē et  
singillatim exprimerentur et denomina-  
rentur, pro sufficienter expressis ac de-  
claratis haberi volumus) usque ad sum-  
mam sex millium ducatorum auri de  
camerā, ac etiam de ipsis fructibus, red-  
ditibus et proventibus et pensionibus  
debitis et debendis, servatā tamen formā  
constitutionum apostolicarum iam edi-  
tarum, et si quas deinceps edi contige-  
rit super fructibus inexactis, etiam cu-  
mulative, cum quibusvis aliis similibus  
vel dissimilibus facultatibus habitis et  
habendis, tam pro decentibus et hone-  
stis impensis funebribus, quam etiam  
pro remunerazione illorum, qui vobis  
viventibus servierint, etiam ultra servitii  
meritum, ac in vestrorum consanguineorū  
et affinium ac quorumcumque  
piorum locorum favorem et usum, ac  
aliās pro arbitrio et voluntate vestris et  
cuiuslibet vestrum absolutis, testari, et  
testamento. codicillis, fideicommissis,  
legatis, donationibus tam inter vivos  
quam causā mortis, et aliis quibuscumque  
modis et titulis, scripturā etiam mi-  
nus solenni coram duobus vel tribus  
testibus, aut etiam cedula solā manu  
vestrā scriptā vel subscriptā, et aliās in

omnibus et per omnia prout et quomodo libet vobis videbitur, etiam in ipsa curia et in mortis articulo, etiam nullam factam mentione praesentis vel aliarum vobis pro tempore concessarum similium facultatum, aut quod in vim illarum testari seu disponere velitis et intendatis, semel atque iterum aut pluries disponere, statuere et ordinare, ita ut quidquid testatum, gestum aut ordinatum seu alias dispositum a vobis fuerit, etiam in vim simplicis distributionis, ac alias omni meliori modo valeat, et servari debeat; ipsaque testamenta, codicillos, dispositiones, ordinationes, legata et statuta pluries, ac toties quoties vobis videbitur, moderari, limitare, ac etiam in totum revocare, et alia de novo condere, libere et licite valeatis, auctoritate apostolicâ, earumdem tenore praesentium, plenam et liberam concedimus facultatem.

Supplementum defectuum.

§ 11. Et insuper statuimus et ordinamus, vobisque indulgemus, quod, si vos ab intestato et sine ullam vel minus validam bonorum et rerum ac fructuum, reddituum et proventuum praedictorum dispositione in dictâ curia vel extra eam, tam continuam quam interpolatam inihi cuiuslibet vestrum respective mansione, ac etiam extra beneficia vestra vel alia loca debitae a vobis residentiae personalis, etiam nullam subsistente causam, ab humanis decebatis, omnia et singula bona, res et iura, etiam, ut praefertur, qualificata, necnon spolia cuiuscumque quantitatis et valoris existentia, etiam ex praedictis, et alias undecumque provenientia, ad cameram apostolicam seu in dictis beneficiis successores non pertineant, sed ad haeredes vestri sanguinis integre devenant, et, illis deficienibus, inter familiares vestros, arbitrio personae seu personarum quas ad id scripto nominaveritis, distribuantur, nisi

de aliâ dispositione vel intentione vestra scripturâ etiam minus solemniter secus appareret, quam tunc velut efficacem ipsae personae vel alii iudices seu executores omnino exequi et adimplere illique sese conformare in omnibus et per omnia debeant. Et nihilominus quaecumque huiusmodi testamenta, legata, donationes, dispositiones, et alia forsitan a vobis, etiam nullam aut minus sufficienti facultate suffultis, de huiusmodi bonis, iuribus et actionibus, fructibus, pecuniis, iocalibus, aliisque rebus supradictis, etiam in favorem consanguineorum et affinium praedictorum et alias quomodo libet facta, cum omnibus inde sequutis, ac etiam ea quae per vos in futurum sicut, ex nunc, prout ex tunc, et e contra, pro dictâ summâ sex millium ducentorum approbamus et confirmamus, omnesque et singulos iuris et facti ac solemnitatum omissarum et omittendarum necnon substantiales aliosque defectus quoscumque, si qui intervenerint aut intervenerunt in eisdem, etiamsi tales sint vel fuerint quod specialis, specifica et expressa de illis mentio praesentibus habenda esset, supplemus.

§ 12. Districtius inhibentes quibusvis archiepiscopis, episcopis, aut aliis ecclesiarum praelatis, necnon camerae praedictae praesidentibus et clericis, ac eorum, necnon fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, ac cruciatae sanctae, et aliis collectoribus et subcollectoribus, ceterisque cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis existentibus, etiam quavis auctoritate et potestate fungentibus, sub excommunicationis maioris aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, ne universitates, collegia ac loca et legatarios, haeredes et personas, necnon testatorum, voluntatum et ordinationum huiusmodi executores praedictos directe

Inhibitio contra molestantes.

vel indirecte quovis quaesito colore vel ingenio molestare andeant quoquo modo vel perturbare.

*Clausulas prae-  
survivae.*

§ 13. Ac decernentes praedicta omnia et singula, praesentesque litteras, et testamenta, donationes, codicillos, fideicomissa, legata, ordinationes, derogationes, dispositiones et alia quaecumque, necnon quae in praemissis facta sunt aut fieri contigerit, tam vigore praesentis quam etiam aliarum concessionum vobis factarum ac deinceps in genere et in specie faciendarum, cum inde sequutis et sequunturis, etiam si vos intra curiam, aut in quacumque aliâ mundi parte extra ecclesias et beneficia personalem residentiam requirentia qualitercumque qualificata per vos nunc et pro tempore obtenta, etiam pro vestrâ solâ voluntate et nullâ subsistente causâ non residendi, ab humanis decedere contigerit, sub litteris recolenda memoriae Pii Papae IV praedecessoris nostri contra quoscumque episcopos, archiepiscopos et alias praelatos, necnon parochialium ecclesiarum rectores, ceterosque residentiae personali praedictae adstrictos, extra illam quomodocumque decadentes, VII kalendas decembris, pontificatus sui anno V, aut alio veriori tempore, emanatis, et sub quibuscumque aliis constitutionibus aut revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificacionibus, decretis, declarationibus apostolicis, cancellariae apostolicae regulis, ex quibuscumque causis, quantumcumque maximis, urgentibus et inexcoigitabilibus, etiam in favorem fidei et divini cultus augmentum, ac consistorialiter, etiam a nobis et Sede praedictâ, hactenus vel nunc et pro tempore factis et editis, minime comprehendi, sed semper ab illis excepta, et, quoties emanata fuerint, toties in pristinum et validissimum statum, et etiam sub datâ posteriori, etiam

cum derogationibus et clausulis etiam derogatoriarum derogatoriis, irritantibusque et aliis decretis, per vos eligendâ, apponendis et latissime specificandis, reposita, restituta et plenarie reintegra ta, ac de novo concessa, validaque et efficacia fore, necnon perpetuâ, firmitate subsistere, suosque plenarios et omnes effectus, qui de iure, stylo, consuetudine aut aliâ quomodocumque sortiri poterunt, ac vim veri, legitimi, inrati, stipulati, validi et efficacis contractus inter vos ex unâ ac nos et cameram praedictam ex alterâ partibus habere, nec etiam per promotionem ad ecclesiam cathedralem, etiam metropolitanam, aut translationem, vel aliam status et personae vestrae mutationem, nec per similes vel dissimiles gratias vobis concessas et concedendas confundi, sed ipsis cumulative in omnibus et per omnia uti, et, si quid in unâ ex facultatibus huiusmodi defecerit, per aliam suppleri debere, nec haeredes, legatarios ac loca, ad quos seu quae bona, iura et actiones devenerint, vel quibus relinquuntur, aut executores praedictos, ad tertiam seu aliam eorum partem, quam etiam ex nunc vobis ac locis, haeredibus, legatariis ac donatariis praedictis liberaliter concedimus et donamus, camerae vel fabricae aut beneficiis praedictis etiam pro expeditione contra infideles et quibusvis aliis quantumlibet piis usibus solvendum, ac cum iis desuper compendum, vel vos ad aliam particularem licentiam sive indulustum aut confirmationem praesentium a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus petendum aut impetrandum, vel etiam in aliâ simili gratiâ seu confirmatione illius vobis quomodocumque concedendâ de praesenti mentionem aliquam faciendum minime teneri, nec ad id ullâ unquam necessitate cogi posse.

Clausula sublatâ.

§ 14. Et sic in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et eiusdem S. R. E. cardinales, necnon pro tempore existentes dictae camerae camerarium, praesidentes et clericos in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cui libet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

Exequutores deputat.

§ 15. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Ostiensi et Portuensi cardinalibus episcopis et dilecto filio curiae causarum camerae apostolicae generali auditori per apostolica scripta mandamus motu simili, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alias, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte vestrâ desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, vobisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ easdem praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac vos illis omnibus pacifice frui et gaudere; non permittentes vos per quoscumque quavis auctoritate fungentes contra earumdem praesentium tenorem quomodolibet indebito molestari, inquietari vel perturbari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedias, appellatione postpositâ, compescendo, ac, legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Obstantia tollit.

§ 16. Non obstantibus praemissis, ac

iae memoriae Bonifacii Papae VIII praecessoris pariter nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis vigore praesentium ad iudicium non trahatur, necnon Lateranensis concilii novissime celebrati de certo notariorum numero, etiamsi ad illum nondum deuentum fuerit, cui per hoc aliâs derogare non intendimus, ac de consensu praestando in pensionibus, et quibusvis aliis etiam personis et Sedem praedictam editis et in posterum edendis cancellariae apostolicae regulis, ac stylo in similibus hactenus observato, ac recollectae memoriae Alexandri Papae VI etiam praedecessoris nostri tertiam partem bonorum ecclesiasticorum camerae praedictae deberi inter alia disponente, necnon eiusdem Bonifacii Papae VIII per quam concessiones fructus in absentiâ percipiendi sine praedefinitione temporis fieri prohibentur, ac Pii Papae IV praedecessoris pariter nostri de gratiis qualecumque interesse camerae apostolicae concernentibus in dictâ camérâ intra certum tunc expressum tempus praesentandis et registrandis, ita quod praesentes in eâdem camérâ nullo unquam tempore registrare teneamini, ac similis recordationis Urbani Papae VII etiam praedecessoris nostri de pensionibus aliâs translatis item non trasferendis, ac quorumvis aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, et quibusvis aliis apostolicis ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon legibus etiam imperialibus et municipalibus, tam Urbis quam aliarum civitatum et locorum, in quibus cives originarii creti existitis, et quarumvis ecclesiarum, monasteriorum, Ordinum et hospitalis praedictorum, necnon quorumvis colle-

giorum et officiorum dictae curiae , et regnorum, provinciarum et Urbis, ac aliarum civitatum et locorum ac camerae praedictorum, etiam iuramento , confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus , stabilimentis , usibus et naturis , etiamsi de illis servandis, et non impestrans litteris apostolicis contra ea, nec etiam ab alio vel aliis impetratis aut aliâ quomodolibet concessis utendo, vos per vos vel procuratores vestros prae stiteritis forsan hactenus vel vos im posterum praestare contigerit iuramentum, privilegiis quoque , indultis et litteris apostolicis, dictis ecclesiis, monasteriis, ordinibus et hospitalibus , illorumque praesulibus, seu oratoribus et superioribus ac magistris, praceptoribus, prioribus, militibus etiam antianis, capitulis, conventibus, civitatibus et locis, aliisque praedictis , illorum communitatibus et universitatibus, aliisque personis, etiam particularibus , necon archiepiscopis, episcopis et aliis Ordinariis, etiam eisdem cardinalibus , ac dictae curiae officialibus, illorumque collegiis, ac etiam decimarum, pedagorum, gabellarum et onerum exactoribus et appaltatoribus, et aliorum onerum redemptoribus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos et Sedem praedictam, etiam consistorialiter, ac de eorumdem cardinalium consilio, ctiam per modum statuti et constitutionis perpetuorum, ac motu et scientiâ similibus, deque apostolicae potestatis plenitudine, vel ad imperatoris, regum, reginarum, ducum, marchionum et aliorum principum instantiam, seu illorum contemplatione, in genere vel in

specie, ac aliâ quomodolibet, etiam iteratis vicibus concessis, etiamsi in eis ac statutis et stabilimentis praedictis caveatur expresse vel tacite quod Urbis nisi originariis civibus romanis ac ci vium eorumdem filiis conferantur, quod que nonnullarum ecclesiarum beneficia nisi per personas illustres vel nobiles ac etiam originarios cives aut aliâ certo modo in illis expresse qualificatos obtineri non possint, et nulli cives Urbis ac civitatum, oppidorum, terrarum et locorum huiusmodi admitti, seu illorum privilegiis uti possint, nisi prius in dictis civitatibus, oppidis, terris et locis per certum tempus habitaverint, seu etiam in illis bona etiam stabilia for san ad certum valorem ascendentia pos sederint, quodque praceptoriae et alia beneficia quaecumque dicti hospitalis, tam ex eius institutione, quam ex sta bilimentorum praedictorum dispositione, pensionibus clericis secularibus et aliis personis etiam apostolicâ auctoritate re servandis gravari non possint, quodque stabilimentis et privilegiis praedictis , etiam vigore implicitae derogationis latissime extendendae , etiam per quas cumque litteras apostolicas, et quasvis etiam derogatoriis derogatorias, ef ficaciores et insolitas clausulas, derogari non possit, nec derogatum censeatur nisi derogatio huiusmodi de consilio cardinalium eorumdem fiat, et tum demum magistri et conventus praedictorum ad id accedat assensus, sintque litterae derrogationis huiusmodi etiam per dictum magistrum subscriptae, ac illi et praefato conventui , per diversas in formâ Brevis aut alias litteras diversis temporibus cum certis intervallis praesentatas, intimatae, et non aliâ, nec alio modo, et semper in omnibus quae sic sient etiam de simili consilio derrogationis sit apposita clausula quod illorum effectum

sortiantur de consensu magistri et con-  
ventus praedictorum, et non aliâs, nec  
alio modo, quodque ipsi exactores et  
appaltatores decimas, pedagia et onera  
huiusmodi etiani ab exemptis exigere,  
et illos ad solutionem seu contributio-  
nem cogere et compellere possint seu  
debeant; quibus omnibus, illorum om-  
nium tenores, ac si de verbo ad verbum  
insererentur, praesentibus pro expressis  
habentes, illis aliâs in suo robore pér-  
mansuris, hac vice dumtaxat, in genere  
et in specie, ad effectum praesentium,  
sufficienter et expresse derogamus, ac  
derogatum esse decernimus; quodque  
vos primam non feceritis in ecclesiis  
huiusmodi personalem residentiam con-  
suetam; ceterisque contrariis quibus-  
cumque.

*Fides trans-  
sumptorum.* § 6. Volumus autem, quod, antequam  
gratiâ creationis in nostros et Sedis  
Apostolicae notarios vobis ut supra factâ  
perfrui valeatis, in manibus alicuius  
personae in dignitate ecclesiasticâ con-  
stitutae professionem fidei iuxta articulos  
pridem a Sede praedictâ propositos  
expresse emittere et solitum fidelitatis  
iuramentum praestare omnino teneami-  
ni, quodque praesentium transumptis,  
etiam impressis, manu alicuius notarii  
publici subscriptis, et sigillo personae  
in dignitate ecclesiasticâ constitutae mu-  
nitis, eadem prorsus fides ubique adhi-  
beatur in iudicio et extra, quae praes-  
entibus ipsis adhiberetur, si forent  
exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub  
annulo Piscatoris, dié XXIII maii MDCLXVIII,  
pontificatus nostri anno I.

Dat: die 23 maii 1668, pontif. anno I.

## LXI.

*Confirmatio resolutionis a particulari  
congregatione per Alexandrum VII*

*deputatâ emanatae, quod munus pro-  
tectoris cappellae ad Praesepe Domini  
in basilicâ S. Mariae Maioris de Urbe  
spectaret ad bonam memoriam car-  
dinalem Pallottum, tamquam ex pro-  
vinciâ Marchiae Anconitanae oriundum,  
in concursu domini cardinalis  
Ursini, qui tamquam de parentelâ  
Sixti V oriundus illud practendebat<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Dudum felicis recordationis Six-  
tus Papa V praedecessor noster, in suis  
super erectione cappellae ad Praesepe  
Domini nostri Iesu Christi in basilicâ  
S. Mariae Maioris de Urbe sub plumbô  
expeditis litteris, inter alia, ut eiusdem  
cappellae illiusque fabricae et sacristiae  
ac collegii felici et prospero regimini,  
gubernio et conservationi opportune  
consuleretur, utque promptum et para-  
tum esset eius auxilium, bonae memo-  
riae Alexandrum, dum vixit, S. Mariae  
in Cosmedin diaconum cardinalem de  
Montealto nuncupatum, suum ex sorore  
germanâ secundum carnem pronepotem,  
et, eo vitâ functo, antiquorem S. R. E.  
cardinalem ex ipsis Sixti praedecesso-  
ris familiâ et parentelâ, vel, in eius de-  
fectum, ex provinciâ Marchiae Anconita-  
nae oriundum, seu, si nullus eorum foret,  
primum presbyterum cardinalem pro  
tempore existentem, eiusdem cappellae,  
illiusque personarum, rerum, bonorum  
et iurium protectorem ac defensorem,  
cuius consilio et ope omnia in dictis  
litteris expressa et quaecumque alia in  
his et circa ea quomodolibet necessaria  
agerentur, statuerentur et ordinarentur,  
constituit et deputavit. Ac voluit et de-  
claravit, quod, licet, nullo existente san-  
guinis eiusdem Sixti praedecessoris car-  
dinale, alias ad id ut praefertur vocatus

Recensentur  
litterae Sixti V.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

cardinalis munus protectoris huiusmodi subire et exercere incepisset, nihilominus, si postquam<sup>1</sup> contingeret aliquem dictae familiae et parentelae ad cardinatus honorem assumi, is in eiusdem muneric functione praeserri deberet, et constitutio et deputatio de cuiusvis alterius personâ in protectorum huiusmodi factae, eo ipso cessare et expirare censerentur, et aliâs prout in praefatis Sixti praedecessoris litteris, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberioris continetur.

Controversia exorta. § 2. Cum autem, sicut pro parte dilectorum filiorum communitatum et universitatum et hominum provinciae nostrae Marchiae Anconitanae praefatae nobis nuper expositum fuit, sub pontificatus recolendae memoriae Alexandri Papae VII, praedecessoris pariter nostri, dilectus filius noster Virginius S. R. E. cardinalis Ursinus nuncupatus, tamquam de parentelâ praefati Sixti praedecessoris per quondam Flaviam Perettam Ursinam oriundus, bonae memoriae Ioannem Baptistam, dum vixit, eiusdem S. R. E. cardinalis Pallottum nuncupatum, ex dictâ provinciâ Marchiae oriundum, a munere protectoris cappellae huiusmodi excludere praetenderit, ortâque inter eosdem Virginium ex unâ et Ioannem Baptistam cardinales ex alterâ partibus super cù re, ad quem scilicet ex eis dictum munus protectoris spectaret,

Controversia super cù re deputata. dictus Alexander praedecessor negocium huiusmodi commiserit particulari congregacioni dilectorum filiorum nostri Giberti S. R. E. cardinalis Borromaei nuncupati et quatuor Romanae curiae praelatorum, nempe Angeli nunc eiusdem S. R. E. cardi-

nalis Celsi nuncupati, tunc in minoribus constituti et auditoris causarum palatii apostolici munere fungentis, ac magistri Flaminii Taia, causarum eiusdem palatii auditoris, et Armindi Riccii, subdatarii nostri, ac quondam Lazari Botti, dum vixit, in utrâque signaturâ referendarii, qui rationes et iura partium extraiudicialiter considerarent; praefati vero Gibertus cardinalis et praelati, auditis pluriis earumdem partium informationibus et motivis, in eâ fuerint sententiâ, quod praefatum munus protectoris ad memoratum Ioannem Baptistam cardinalem tamquam ex dictâ provincia Marchiae Aconitanae oriundum spectaret; idque post factam dicto Alessandro praedecessori totius rei relationem a praefato Giberto cardinali per epistolam die VIII augusti MDCLXI scriptam significatum fuerit eidem Ioanni Baptistae cardinali, qui subinde munus protectoris huiusmodi pacifice exercuit, ac in pacificâ et quietâ illius possessione, praefato Virginio cardinale nuncquam in contrarium reclamante, defunctus est: nobis propterea dicti exponentes, ne resolutionis huiusmodi super intellectu prænarrati articuli dictarum Sixti praedecessoris litterarum præviâ maturâ discussione emanatae memoria progressu temporis oblitteretur, humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.